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PLANPROGRAMI MËSIMOR - SYLLABUS 
Niveli i 
studimeve 

Bachelor Programi Menaxhment 
Viti 
Akademik 

2019-20 

Lënda FINANCAT E KORPORATAVE 
Viti II Statusi i 

lëndës 
Obligative ECTS/kredi 6 

Semestri  IV 
Javët 
mësimore 

15 Orët mësimore 
Ligjërata Ushtrime 

2 2 
Metoda e 
mësimit 

Ligjërata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime, 
etj. 

Konsultime Dy orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Mr. Kujtim Raçi 
Tel/mob 044 360 – 073 
 e-mail kujtimraci_73@hotmail.com 

Asistenti  
Tel/mob  
 e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 
- Te pajise studentet me njohurite themelore 

mbi financat e korporatave dhe menaxhimin 
financiar te korporatave, 

- Te aftesoj studentet per analizen dhe njohjen 
e problemit te korporatave ne kushtet 
bashkekohore te afarizmit dhe te 
konkurrences gjithnje ne rritje, 

- Te mudesoje zbatimin e njohurive te fituara 
edhe ne rrethanat aktuale te ndermarrjeve te 
medha, pasi principet e afarizmit te 
korporatave jane shgume te ngjashme me 
afarizmin dhe menaxhimin e financave te 
ndermarrjeve tjera, 

- Te aftesoj studentet me ballafaqimin e 
problemeve praktike dhe te mundesoj 
zgjidhjen e atyre problemeve duke u bazuar 
ne njohurite e fituara gjate vijimit te kesaj 
lende. 

Ne perfundim te ciklit te ligjeratave nga kjo 
lende, studentet duhet te jene te afte: 
 
- Te kuptojne afarizmin e korporatave dhe 

menaxhimin financiar te korporatave, 
- Te anakizojne drejte problemet praktike 

te korporateve dhe te njohin problemet 
me te cilat ato ballafaqohen, 

- Te jene ne gjendje qe njoghutite e fituara 
t’i aplikojne ne afarizmin e ndermarrjeve, 

- Te bejne planifikimin financiar 
afatshkurter dhe afatgjete dhe te 
perpilojne pro-forma Raportet Financiare, 
duke siguruar keshtu nje kontakte te afert 
me praktiken e ndermarrjeve, 

- Te beje llogaritjen e cash flow dhe 
treguesve te tjere financiare si dhe 
llogaritjen e tatimeve ne baze te 
metodave qe perdoren ne vendet e 
zhvilluara te Europes. 
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METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 
Prezantimi i temës mësimore në Power Point, ushtrime në fleta të mëdha    
Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza, hulumtime dhe ushtrime  
individuale dhe ekipore.   
Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 
Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave matematikore 
Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 
Vijimi i ligjeratave 0-5% Aktiviteti  0-5% 
Punimi seminarik 0-10%  
Testi I 0-10 % 
Testi II    0-10% 
Provimi përfundimtar 0- 50%  
Pjesëmarrja në ushtrime 0 - 5% 
Puna grupore në detyra dhe raste studimi 0- 5% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 
91-100   10 (dhjetë 
81-90  9 ( nëntë) 
71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 
Ligjërata Ushtrime 
Vijimi i Ligjëratave 
Pjesëmarrje aktive, 
Punime seminarike, projekte, 
Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 
Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 
Puna individuale dhe grupore ne raste 
studimi, 
Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime 2 15 30 
Punë Praktike 1 15 15 
Kontakte me mësimdhënësin 1 15 15 
Ushtrime në teren    
Kolekfiume/seminare 5 2 10 
Detyra të shtëpisë 1 10 10 
Koha e studimit vetanak 1 15 15 
Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 
Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi 
final) 

5 2 10 

Projektet propozimet 5 1 5 
 
Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 
ka 6 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 
semestrit 150 orë  

 
Ngarkesa  
totale:   

 
150 
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Ja
va

 Ligjërata Ushtrime 
Tema Orët Tema Orët 

1 HYRJE NË FINANCAT E KORPORATAVE - 
Roli i financave të firmës, zhvillimi i financave të 
firmës, Menaxheri financiar,  Kush është menaxheri 
financiar, Roli i menaxherit financiar, Ndarja e 
pronësise nga menaxhmenti , Organizimi i 
financave të firmës,  Mjedisi financiar i firmës, 
Funksionet e financave të firmës dhe Procedura e 
vendimmarrjes financiare.  
Literatura, Prof.ass.dr. Bedri Statovci, 
Prof.ass.dr. Shefket Jakupi dhe Msc. Vlora 
Berisha, PhD (c) “Financat e Korporatave”,  
Fq. 18 – 36 

2  2 

2 Hapat e marrjes së vendimeve financiare, Ojektivat 
financiare, Organizimi i firmave ,Tregjet financiare, 
Institucionet financiare dhe klasifikimi i tyre. 
Literatura, Prof.ass.dr. Bedri Statovci, 
Prof.ass.dr. Shefket Jakupi dhe Msc. Vlora 
Berisha, PhD (c) “Financat e Korporatave”,  
Fq. 36 – 59 

2 Ushtrime numerike: ndermjetesuesit 
financiar ne SHBA, shërbimet e 
ofruara nga ndermjetesuesit private 
financiar  
Literatura, Prof.Dr. Gazmend 
Luboteni “Financat e 
Korporatave” Fq. 18 – 38 

2 

3 Tregjet financiare dhe klasifikimi i tyre, 
Institucionet financiare, Si realizojnë bankat fitim, 
Bankat investuese dhe roli i tyre në tregun primar. 
 
Literatura, Prof.ass.dr. Bedri Statovci, 
Prof.ass.dr. Shefket Jakupi dhe Msc. Vlora 
Berisha, PhD (c) “Financat e Korporatave”,  
Fq. 59 – 75 

2 Ushtrime: Hyrje në financat e 
korporatave, Pyetje për diskutim, 
pyetje për vetë mësim, Pyetje me 
përgjigje.  
Literatura, Prof.ass.dr. Bedri 
Statovci, Prof.ass.dr. Shefket 
Jakupi dhe Msc. Vlora Berisha, 
PhD (c) “Financat e 
Korporatave”, Fq.77 – 78 
 

2 

4 PASQYRAT FINANCIARE – PERIUDHAT 
RAPORTUESE- Paraqitja e pasqyrave financiare 
 
Literatura, Prof.ass.dr. Bedri Statovci, 
Prof.ass.dr. Shefket Jakupi dhe Msc. Vlora 
Berisha, PhD (c) “Financat e Korporatave”,  
Fq. 79 – 88 

2 Ushtrime numerike: përpilimi i 
raporteve financiare (bilanci i 
gjendjes dhe i suksesit). 
 
Literatura, Prof.Dr. Gazmend 
Luboteni “Financat e 
Korporatave” Fq. 56 – 58 

2 

5 PASQYRAT FINANCIARE – PERIUDHAT 
RAPORTUESE- Lidhja midis pasqyrave 
financiare 
 
Literatura, Prof.ass.dr. Bedri Statovci, 
Prof.ass.dr. Shefket Jakupi dhe Msc. Vlora 
Berisha, PhD (c) “Financat e Korporatave”,  
Fq. 89 – 107 

2 Ushtrime numerike: Ilustrim – 
Shembuj, Pasqyra e ndryshimeve ne 
kapital. Pasqyra e Cash Flow. 
 
Literatura, Prof.ass.dr. Bedri 
Statovci, Prof.ass.dr. Shefket 
Jakupi dhe Msc. Vlora Berisha, 
PhD (c) “Financat e 
Korporatave”, Fq. 105-107 
 

2 
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 RAPORTET FINANCIARE DHE ANALIZA E 
TYRE – Analiza e treguesve financiar si dhe 
informatave te vleresimit te aftesise paguese dhe 
situates financiare.  
 
Literatura, Prof.ass.dr. Bedri Statovci, 
Prof.ass.dr. Shefket Jakupi dhe Msc. Vlora 
Berisha, PhD (c) “Financat e Korporatave”,  
Fq. 112 – 128 

 Ushtrime numerike: Pyetje dhe 
detyra. 
 
Literatura, Prof.ass.dr. Bedri 
Statovci, Prof.ass.dr. Shefket 
Jakupi dhe Msc. Vlora Berisha, 
PhD (c) “Financat e 
Korporatave”, Fq. 135-138 
 

 

7 RAPORTET FINANCIARE DHE ANALIZA E 
TYRE – Raporti i shitjeve neto ndaj pasurise neto.  
 
TATIMET E KORPORATAVE – Percaktimi i 
tatimeve ne Kosove. 
 
Literatura, Prof.ass.dr. Bedri Statovci, 
Prof.ass.dr. Shefket Jakupi dhe Msc. Vlora 
Berisha, PhD (c) “Financat e Korporatave”,  
Fq. 128 – 147 

2 Kollokfiumi i parë 2 

8 ANALIZA E RRJEDHES E PARAVE DHE 
PLANIFIKIMI FINANCIAR – Analiza e 
pasqyrave financiare. 
 

Literatura, Prof.ass.dr. Bedri Statovci, 
Prof.ass.dr. Shefket Jakupi dhe Msc. Vlora 
Berisha, PhD (c) “Financat e Korporatave”,  
Fq. 150 – 164 

2 Ushtrime numerike: Pyetje dhe 
detyra. Detyra të pazgjidhura. 
 
Literatura, Prof.ass.dr. Bedri 
Statovci, Prof.ass.dr. Shefket 
Jakupi dhe Msc. Vlora Berisha, 
PhD (c) “Financat e 
Korporatave”, Fq. 165-172 
 

2 

9 VLERA NE KOHE E PARASE – Vlera ne kohe e 
parase. 
RISKU DHE KTHIMI – TEORIA E 
PORTFOLIT DHE MODELET E 
VLERESIMIT TE ASETEVE – Risku dhe kthimi 
 
Literatura, Prof.ass.dr. Bedri Statovci, 
Prof.ass.dr. Shefket Jakupi dhe Msc. Vlora 
Berisha, PhD (c) “Financat e Korporatave”,  
Fq. 176 – 196 

2 Ushtrime numerike: Pyetje dhe 
detyra. 
 
Literatura, Prof.ass.dr. Bedri 
Statovci, Prof.ass.dr. Shefket 
Jakupi dhe Msc. Vlora Berisha, 
PhD (c) “Financat e 
Korporatave”, Fq. 197-199 
 

2 

10 VLERESIMI I OBLIGACIONEVE DHE 
AKSIONEVE – Vleresimi i obligacioneve dhe 
aksioneve. Vleresimi i nje letre me vlere. Aksionet 
 
Literatura, Prof.ass.dr. Bedri Statovci, 
Prof.ass.dr. Shefket Jakupi dhe Msc. Vlora 
Berisha, PhD (c) “Financat e Korporatave”,  
Fq. 200 – 228 

2 Ushtrime numerike: Pyetje dhe 
detyra. 
 
Literatura, Prof.ass.dr. Bedri 
Statovci, Prof.ass.dr. Shefket 
Jakupi dhe Msc. Vlora Berisha, 
PhD (c) “Financat e 
Korporatave”, Fq. 230-233 
 

2 

11 OPSIONET FINANCOARE, DERIVATET 
DHE MENAXHIMI I RISKUT – Opsionet 
financiare, derivatet dhe menaxhimi i riskut. 
Procesi i menaxhimit te riskut. Nje veshtrim i 
pergjithshem i tregjeve derivative. 
Literatura, Prof.ass.dr. Bedri Statovci, 
Prof.ass.dr. Shefket Jakupi dhe Msc. Vlora 
Berisha, PhD (c) “Financat e Korporatave”,  
Fq. 234 – 259 

2 Ushtrime numerike: paraqitja grafike 
per blerësit dhe shitesit e opsioneve. 
 
 
Literatura, Prof.Dr. Gazmend 
Luboteni “Financat e 
Korporatave” Fq. 156 - 160 
 

2 
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12 BUXHETIMI I KAPITALIT – Buxhetimi i 
kapitalit. Metodat e marrjes se vendimeve ne 
buxhetimin e kapitalit. 
 
Literatura, Prof.ass.dr. Bedri Statovci, 
Prof.ass.dr. Shefket Jakupi dhe Msc. Vlora 
Berisha, PhD (c) “Financat e Korporatave”,  
Fq. 262 – 273 

2 Ushtrime numerike: përllogaritja e 
rendimentit te dividendes,kapitalit 
dhe përqindja e kthimit, projektimi i 
buxhetimit te kapitalit. 
 
Literatura, Prof.Dr. Gazmend 
Luboteni “Financat e 
Korporatave” Fq. 98 - 117 
 
 
 

2 

13 STRUKTURA E KAPITALIT DHE 
VENDIMET E MENAXHMENTIT 
FINANCIAR – Struktura e kapitalit dhe vendimet 
e menaxhmentit financiar. Koncpti i leves. Efekti i 
leverixhit financiar.  
 
Literatura, Prof.ass.dr. Bedri Statovci, 
Prof.ass.dr. Shefket Jakupi dhe Msc. Vlora 
Berisha, PhD (c) “Financat e Korporatave”,  
Fq. 278 – 300 

2 Ushtrimet numerike: përllogaritja e 
neto vleres se tashme te 
huazimit.struktura aktuale dhe e 
propozuar e kapitalit per korporaten 
XY. 
 
Literatura, Prof.Dr. Gazmend 
Luboteni “Financat e 
Korporatave” Fq. 125 – 150 
 

2 

14 STRUKTURA E KAPITALIT DHE 
VENDIMET E MENAXHMENTIT 
FINANCIAR – Perllogaritje e leverazhit afarist. 
 
Literatura, Prof.ass.dr. Bedri Statovci, 
Prof.ass.dr. Shefket Jakupi dhe Msc. Vlora 
Berisha, PhD (c) “Financat e Korporatave”,  
Fq. 302 – 315 

2 Ushtrime numerike:përllogaritja e 
kapitalit ekstern te nevojshem dhe 
matja e gjendjes financiare. 
 
Literatura, Prof.Dr. Gazmend 
Luboteni “Financat e 
Korporatave” Fq. 222 - 228 

2 

15 POLITIKA E DIVIDENDES – Politika e 
dividendes. Faktroret te cilet ndikojne ne politiken e 
dividendes. Pagimi i dividendes. Dividendat dhe 
fitimi i mbajtur. Teorite kryesore te dividendes. 
 
Literatura, Prof.ass.dr. Bedri Statovci, 
Prof.ass.dr. Shefket Jakupi dhe Msc. Vlora 
Berisha, PhD (c) “Financat e Korporatave”,  
Fq. 316 – 332 

2 Kollokfiumi i dytë 2 

LITERATURA 
Literatura bazë: 
Prof.ass.dr. Bedri Statovci, Prof.ass.dr. Shefket Jakupi dhe Msc. Vlora Berisha, PhD (c) 
“Financat e Korporatave”, Ulqin 2016 
Prof. Dr. Gazmend Luboteni “Financat e Korporatave”, Prishtine. 2005 
 
Literatura shtesë: 
-  Sherif Bundo (2007): Financë, Tiranë. 
-  Halit Xhafa - Beshir Ciceri: Drejtimi Financiar 2001, Tiranë 
- Mishkin, Frederick (2008): The Economics of Money, Banking, and Financial Markets, 8th 

edition, Pearson Addison Wesley. 
-  Brealey/Myers/Marcus (2008): Fundamentals of Corporate Finance, McGraw Hill/Irwin 6/E 
- Sylvester C.W. Eijffinger & Jakob De Haan (2000): European Monetary and Fiscal Policy, 

Oxford University Press. 
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VËREJTJE 
Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  
Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 
rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 

duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 
VËREJTJE PËR STUDENTIN 

- Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 
rregullat shkollore;  
- Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore;  
- Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim;  
- Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 
mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  
- Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të 
përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  
- Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara 
me ligj.      

 
Profesori i lëndës: 

______________________ 
Mr. Kujtim Raçi 

 

 

 


